
13. DOMÁCNOSTI 

S�ítání lidu, dom� a byt� 2011 umožnilo vzhledem k odlišné organizaci, sb�ru a automatickému zpracování 
dat kvantifikovat pouze dva druhy domácností – bytové a hospoda�ící. Ve s�ítáních v období 1961–2001 
byly jako základní jednotka domácností zpracovávány také cenzové domácnosti, které byly konstruovány 
podle vzájemných p�íbuzenských a jiných vztah� jednotlivých osob a od roku 1970 také podle prohlášení 
s�ítaných osob o spole�ném �i odd�leném hospoda�ení. V roce 2011 byla základní jednotkou domácnost 
hospoda�ící, konstruovaná na základ� deklarace o vztazích mezi spole�n� bydlícími a hospoda�ícími oso-
bami. Informa�ní ztráta je celkov� nevýznamná, jelikož již v roce 2001 bylo tém�� 99 % hospoda�ících do-
mácností tvo�eno jednou cenzovou domácností. Navíc podle dlouhodobého vývoje je možné p�edpokládat, 
že tento podíl se bude nadále zvyšovat. P�i p�epo�tu na strukturu p�edchozího s�ítání bylo v roce 2011 více 
než 98 % hospoda�ících domácností tvo�eno jednou cenzovou domácností, pouze necelé 2 % hospoda�ících 
domácností byla tvo�ena dv�ma a více cenzovými domácnostmi (tj. 2 a více rodinami). Bytové domácnosti 
jsou totožné s po�tem byt� a jejich složení a hlavní charakteristiky jsou definovány souborem osob v byt� 
obvykle bydlících. 

Hospoda�ící domácnosti v letech 1970–2011 

Typy domácností 
1970 1980 1991 2001 2011* 

abs. % abs. % abs. % abs. % abs. % 

Hospoda�ící domác-
nosti 3 365 407 100,0 3 790 977 100,0 3 983 858 100,0 4 216 085 100,0 4 375 122 100,0

v tom: 
1 cenzová domácnost 3 234 669 96,1 3 711 618 97,9 3 918 293 98,4 4 162 795 98,7 4 305 428 98.4

2 cenzové domácnosti 127 471 3,8 76 805 2,0 63 492 1,6 52 008 1,2 69 041 1,6

3 a více cenzových 
domácností 3 267 0,1 2 554 0,1 2 073 0,1 1 282 0,0 653 0,0

* Jako hospoda�ící domácnost (HD) tvo�ená 1 cenzovou domácností je považována HD tvo�ená domácností jednotlivce, více�len-
nou nerodinnou domácnosti nebo jednou rodinou; jako hospoda�ící domácnost tvo�ená 2 a více cenzovými domácnostmi je pova-
žována HD tvo�ená 2 a více rodinami 

Základním rozdílem v metodice odvozování domácností je za�azení osob do jedné hospoda�ící domácnosti 
na základ� spole�ného místa obvyklého pobytu. Takový p�ístup, pramenící z mezinárodních doporu�ení, 
m�že do ur�ité, avšak zanedbatelné míry komplikovat srovnatelnost výsledk� s minulými cenzy. P�esto po-

skytuje d�ležitou výhodu - pomáhá odha-
lit spolehliv�jší po�ty domácností jednot-
livc� nebo nesezdaných soužití osob, 
které mají odlišné trvalé bydlišt�, ale 
fakticky spolu žijí a hospoda�í v jedné 
domácnosti.  

Dalším novým prvkem bylo zjiš	ování 
registrovaného partnerství a tzv. fak-
tických partnerství osob stejného po-
hlaví, které byly v návaznosti na legisla-
tivní zm�ny zpracovávány jako domác-
nost v�bec poprvé.  

Osoba v �ele hospoda�ící domácnosti 
a její charakteristiky byly odvozené 
u hospoda�ících domácností tvo�ených 
jednou rodinou a p�irozen� u domácností 
jednotlivc�. V úplných rodinách – párech 
odlišného pohlaví byl jako osoba v �ele 
ur�en muž, v párech stejného pohlaví 
starší osoba a v neúplných rodinách je 
osobou v �ele vždy rodi�. 

Zjiš	ovány byly hospoda�ící domácnosti 
žijící v bytech, mimo byty a nov� byly 

zpracovávány údaje za rodinné domácnosti bydlící v za�ízeních. Jednotlivé osoby žijící v za�ízení a ani 
bezdomovci domácnost stejn� jako v p�edchozích s�ítáních netvo�ily. Snahou bylo pouze zjistit po�ty osob 

2 600

2 900

3 200

3 500

3 800

4 100

4 400

4 700

1970 1980 1991 2001 2011

po
�e

t d
om

ác
no

st
í v

 ti
s.

Domácnosti v letech 1970–2011

Bytové domácnosti
Hospoda�ící domácnosti
Cenzové domácnosti

���



s tímto statusem. K 26. 3. 2011 žilo podle výsledk� S�ítání lidu celkem 186 049 jednotlivých osob 
v za�ízeních (muži nej�ast�ji ve v�ku 20 – 39 let, výrazná skupina žen ve v�kové skupin� 80–89 let) 
a 11 496 bezdomovc�. 

Nejvýrazn�jší nár�st po�tu domácností byl zaznamenán mezi roky 1970 a 1980, kdy po�et bytových i hos-
poda�ících domácností narostl o 13 %. V celkovém p�ír�stku bytových domácností p�ipadaly dv� p�tiny na 
první sledované desetiletí (mezi roky 1970 a 1980) a t�i p�tiny p�ír�stku na období po roce 1980. Obdobný 
trend vývoje vykázaly i po�ty hospoda�ících domácností, které se sbližují s po�ty bytových domácností. 

13.1. Bytové domácnosti 

K 26. 3. 2011 bylo v �eské republice 4 104 635 bytových domácností, oproti roku 1961 jejich po�et 
vzrostl o 43 %. Více než 95 % bytových domácností tvo�ily p�ípady samostatn� bydlících domácností, 
tj. p�ípady, kdy bytová domácnosti = hospoda�ící domácnost. Pouze ve 190 tisících bytových domácností žije 
více než jedna hospoda�ící domácnost. 

Soužití s jinou hospoda�ící domácností je logicky �ast�jší v rodinných domech, které svým charakterem 
v �ad� p�ípad� vícegenera�ní bydlení umož�ují. Rozdíly v úrovni spolubydlení domácností v jednotlivých 
typech dom� resp. byt� podle právního d�vodu užívání však nejsou výrazné. V roce 2011 byl podíl spo-
lubydlících hospoda�ících domácností v bytech v rodinných domech 7 %, v bytových domech v nájemních 
bytech 3 %, v bytech v osobním vlastnictví necelá 3 % a v družstevních bytech 2 %. Oproti roku 2001 se 
podíl spolubydlících hospoda�ících domácnosti snížil pr�m�rn� o 5 procentních bod�. 

Pr�m�rná velikost bytové domácnosti v roce 1961 �inila 3,31 osoby, v roce 1991 hodnota klesala na 
2,76 osoby a v roce 2011 v byt� pr�m�rn� žilo již pouze 2,47 osoby. Snižující se pr�m�rný po�et osob žijí-
cích v byt� souvisí se zm�nami ve struktu�e bytových domácností podle po�tu �len�. 

Složení bytových domácností podle po�tu �len� v letech 1961–2011  

Rok s�ítání 
  

Bytové domác-
nosti celkem  

v tom podle po�tu �len� bytové domácnosti (%) Pr�m�rný 
po�et 
�len� 1 2 3 4 5+ 

1961 2 869 370 13,6 22,9 20,6 21,5 21,4 3,31 

1970 3 088 841 15,9 23,1 21,2 21,7 18,1 3,15 

1980 3 494 846 19,9 24,7 18,5 23,6 13,3 2,92 

1991 3 705 681 22,7 26,0 18,5 22,3 10,5 2,76 

2001 3 827 678 25,0 27,4 19,4 19,5 8,6 2,64 

2011 4 104 635 29,6 29,5 18,0 15,3 7,6 2,47 

V roce 1961 p�edstavovaly jedno�lenné bytové domácnosti pouze necelých 14 % všech bytových domác-
ností a zastoupení více�etných bytových domácností bylo rovnom�rn� rozloženo. B�hem následujícího p�l 
století se struktura výrazn� m�nila. Zvyšovalo se zastoupení mén� po�etných bytových domácností a nao-
pak podíl domácností s více osobami klesal. K nejvýznamn�jší zm�n� došlo ve skupin� jedno�lenných byto-
vých domácností, jejichž absolutní po�et se zvýšil více než t�ikrát, relativní zastoupení vzrostlo více než dva-
krát, a to na tém�� 30 % z celkového po�tu bytových domácností v roce 2011. Podíl p�ti a více �lenných 
bytových domácností se absolutn� snížil tém�� na polovinu. Celkem žilo v roce 2011 v �eské republice pou-
ze 312 tisíc bytových domácností s p�ti a více osobami. Další nemén� význa�ný posun nastal 
u dvou�lenných bytových domácností, jejichž po�et se zvýšil o 84 % na tém�� 1 211 tisíc.  

P�estože mezi roky 2001 a 2011 došlo k d�ležité zm�n� v metodice a osoby byly za�azovány do byt� a do-
mácností podle obvyklého pobytu nikoli podle trvalého pobytu, nejsou v �asových �adách patrné žádné v�tší 
diference. Zaznamenáno bylo pouze zintenzivn�ní dlouhodobých trend� ve vývoji složení domácností. 

Do roku 2001 byly sou�ástí zjiš	ovaných charakteristik o úrovni bydlení domácností také kvalitativní ukazate-
le o vybavenosti vybranými p�edm�ty dlouhodobé spot�eby a o možnosti rekreace domácnosti. P�i s�ítání 
2001 byly zjiš	ovány údaje o po�tu osobních automobil�, telefon, osobní po�íta� a rekrea�ní možnosti, 
v roce 2011 byl zjiš	ován pouze údaj o vybavenosti osobním po�íta�em a internetovém p�ipojení. Za posled-
ní desetiletí vybavenost osobním po�íta�em enormn� vzrostla z necelých 7 % bytových domácností vlastní-
cích po�íta� s internetem na více než 60 % bytových domácností se zjišt�nou odpov�dí na vybavenost po�í-
ta�em. Bez osobního po�íta�e v roce 2011 bylo 35 % bytových domácností. 

���



13.2. Hospoda�ící domácnosti 

K 26. 3. 2011 bylo v �eské republice se�teno 4 375 122 hospoda�ících domácností. Po�et hospoda�í-
cích domácností dlouhodob� roste, každých deset let pr�m�rn� o 7 %, oproti roku 1970 se jejich po�et zvýšil 
o více než 1 milión v absolutním vyjád�ení. Nejvýrazn�jší nár�st (absolutní i relativní) zaznamenaly domác-
nosti jednotlivc� a neúplné rodiny. 
 

Hospoda�ící domácnosti v letech 1970–2011 

Typy domácností 1970 1980 1991 2001 2011 Index 
2011/1970 

Index 
2011/2001

Hospoda�ící domácnosti 
celkem 3 365 407 3 790 977 3 983 858 4 216 085 4 375 122 130 104

z toho:           

tvo�ené 1 rodinou 2 526 778 2 760 247 2 856 608 2 803 340 2 667 867 106 95
v tom:           

1 úplná rodina 2 263 480 2 459 004 2 440 492 2 260 497 2 097 031 93 93

1 neúplná rodina 263 298 301 243 416 116 542 843 570 836 217 105

tvo�ené 2 a více rodinami 130 738 79 359 63 492 53 290 69 694 53 131

domácnosti jednotlivc� 668 859 897 447 1 047 221 1 276 176 1 422 147 213 111

P�i celkovém r�stu po�tu hospoda�ících domácností b�hem posledních �ty�iceti let o 30 % se po�et hospo-
da�ících domácností tvo�ených 1 neúplnou rodinou i po�et domácností jednotlivc� více než zdvojnásobil. 
Po�ty hospoda�ících domácností tvo�ených 1 úplnou rodinou se b�hem prvního desetiletí zvyšovaly, od 
80. let však dochází k jejich trvalému snižování (o 15 % ve srovnání s rokem 1980).  

Více�lenné nerodinné domácnosti mají okrajový význam a kolísání jejich po�tu a následné zvýšení od roku 
2001 je zp�sobeno p�edevším metodickými zm�nami a automatickým zpracování dat. Po�ty více�lenných 
nerodinných domácností je proto možné považovat za nadhodnocené. Popsané trendy ovlivnily i strukturu 
hospoda�ících domácností. 

Zatímco hospoda�ící domácnosti tvo�ené 
1 úplnou rodinou p�edstavovaly ješt� v roce 
1970 dv� t�etiny všech hospoda�ících domác-
ností, v roce 2011 tvo�ily již pouze necelou 
polovinu.  

Snížení jejich zastoupení bylo zp�sobeno p�e-
devším výrazným absolutním nár�stem do-
mácností jednotlivc�, které sice z�stávají až 
druhou dominantní složkou hospoda�ících do-
mácností, sv�j podíl však zvýšily na t�etinu 
všech hospoda�ících domácností v roce 2011.  

Pr�m�rná velikost hospoda�ící domácnosti se 
dlouhodob� snižuje. V roce 1970 žilo v hospo-
da�ící domácnosti pr�m�rn� 2,89 osoby, v roce 
2011 to bylo již jen 2,34 osoby.  

Tento stav je d�sledkem zvyšujícího se po�tu 
domácností jednotlivc� a neúplných rodin 
a snižujícího se po�tu úplných rodin s více 
d�tmi související s poklesem úrovn� porodnosti 
a dlouhodob� vysokou úrovní rozvodovosti – 
tj. �astým rozpadem úplných rodin na neúplné 
rodiny a domácnosti jednotlivce. 

Snižující se pr�m�rná velikost hospoda�ící do-
mácnosti je z�etelná i ze zm�n struktury hospo-
da�ících domácností podle po�tu �len�.  

0%

20%

40%

60%

80%

100%

1970 1980 1991 2001 2011

Struktura hospoda�ících domácností 
v letech 1970–2011

1 úplná rodina 1 neúplná rodina
tvo�ené 2 a více rodinami domácnosti jednotlivc�
více�lenná nerodinná

136



Zatímco v roce 1970 bylo nejvyšší zastoupení hospoda�ících domácností se 2–3 �leny, o deset let pozd�ji 
byly nejvíce zastoupené 1–2 �lenné hospoda�ící domácnosti, jejichž podíl se neustále zvyšoval, a v roce 
2011 jedno�lenné domácnosti tvo�ily již t�etinu všech hospoda�ících domácností. Zastoupení více�lenných 
domácností se od roku 1970 trvale snižuje, v p�ípad� domácností se 4 a více �leny až o 13 procentních bo-
d�.  

Složení hospoda�ících domácností podle po�tu �len� v letech 1970–2011  

Rok 
s�ítání 

Pr�m�rný 
po�et osob 

v domácnosti 

v tom podle po�tu �len� (v %) 

1 2 3 4 5 6 7+ 

1970 2,89 19,9 24,9 21,7 20,5 8,4 3,0 1,6 

1980 2,70 23,7 26,3 18,7 22,3 6,8 1,6 0,6 

1991 2,58 26,3 27,2 18,5 20,8 5,6 1,2 0,3 

2001 2,41 30,3 28,2 18,9 17,5 4,0 0,9 0,3 

2011 2,34 32,5 29,7 17,5 14,7 3,9 1,2 0,6 

13.3. Rodinné domácnosti 

Více než 80 % osob s obvyklým pobytem na území �eské republiky žije v rodinných hospoda�ících domác-
nostech, p�itom tém�� dv� t�etiny osob v úplných rodinách.  

Základním trendem ve vývoji rodinných hospoda�ících domácností je trvalý pozvolný pokles, zapo�atý 
v devadesátých letech dvacátého století, zp�sobený p�edevším snižováním absolutního po�tu i podílu hos-
poda�ících domácností tvo�ených 1 úplnou rodinou. V d�sledku dlouhodob� vysoké rozvodovosti se sou�as-
n� zvyšovalo i zastoupení hospoda�ících domácností tvo�ených 1 neúplnou rodinou. V roce 2011 je tém�� 
každou osmou hospoda�ící domácností neúplná rodina. 

Metodické zm�ny a zejména automatický zp�sob zpracování ve s�ítání 2011 umož�uje pouze omezené 
srovnání delších �asových �ad v detailn�jším pohledu. P�esto, jelikož v posledních desetiletích docházelo ke 
sbližování po�tu cenzových a hospoda�ících domácností a v roce 2011 bylo pouze 1,6 % hospoda�ících 
domácností tvo�eno 2 a více cenzovými domácnosti, lze p�edpokládat, že �asové �ady kopírují skute�né 
trendy a rozdíly jsou minimální. 

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

1970 1980 1991 2001 2011

Po
�e

t r
od

in
 (v

 ti
s.

)

Rodiny v letech 1970–2011

úplné rodiny

neúplné rodiny

 

Pozn. V roce 2011 odhad po�tu úplných a neúplných rodin, v letech 1970–2011 po�et cenzových domácností 

Po�et hospoda�ících domácností tvo�ených 1 úplnou rodinou dosáhl svého po�etního maxima v roce 
1980, od té doby zaznamenává trvalý pokles. K 26. 3. 2011 bylo se�teno v �eské republice 2 097 031 hos-
poda�ících domácností s 1 úplnou rodinou. Stejný trend vykazují i celkové po�ty úplných rodin, jen absolutní 
i relativní úbytek je od roku 1970 o n�co výrazn�jší (z d�vodu vyššího podílu více�etných cenzových do-
mácností v jedné hospoda�ící domácnosti v roce 1970). P�i aplikaci metodiky cenzových domácností lze 
po�et úplných rodin v roce 2011 odhadnout na 2 195 tisíc. 

Pr�m�rn� žilo v roce 2011 v hospoda�ící domácnosti tvo�ené 1 úplnou rodinou 3,05 osoby, tj. o 0,3 osoby 
mén� než v roce 1970. Stejn� tak i zm�ny struktury hospoda�ících domácností tvo�ených 1 úplnou rodinou 
dokumentují p�echod od více�lenných úplných rodin k rodinám s mén� �leny. Ve 39 % domácností s 1 úpl-
nou rodinou žijí pouze 2 osoby, tj. pár bez d�tí a bez dalších osob, více jak v polovin� úplných rodin spolu 

��




žijí a hospoda�í 3–4 osoby. Nejvýrazn�jší relativní pokles vykázaly úplné rodiny se 6 a více �leny, po�et do-
mácností tohoto typu se snížil od roku 1970 o 61 %.  

Hospoda�ící domácnosti tvo�ené 1 úplnou rodinou podle po�tu �len� v letech 1970–2011  

Rok  
s�ítání 

HD tvo�ené 
1 úplnou 
rodinou 
celkem 

v tom podle po�tu �len� 
Po�et �len� 
HD celkem 

Pr�m�rný 
po�et �len� 

2 3 4 5 a více 

1970 2 263 480 642 016 653 996 643 145 324 323 7 583 399 3,35

1980 2 459 004 757 461 607 072 802 060 292 411 8 091 246 3,29

1991 2 440 492 793 797 611 756 787 721 247 218 7 866 289 3,22

2001 2 260 497 779 548 618 047 686 701 176 201 7 082 279 3,13

2011 2 097 031 824 401 553 236 556 715 162 679 6 402 362 3,05

Vedle po�tu �len� se snižoval také po�et d�tí v rodin�. Zatímco ješt� v roce 1991 bylo 56 % úplných rodin se 
závislými d�tmi, nej�ast�ji se 2 závislými d�tmi, o dvacet let pozd�ji se projevilo v utvá�ení rodin snižování 
úrovn� porodnosti a pouze ve 41 % domácností tvo�ených 1 úplnou rodinou žily závislé d�ti, nej�ast�ji pou-
ze 1 závislé dít�.  

0% 20% 40% 60% 80% 100%

1970

1980

1991

2001

2011

Úplné rodiny podle po�tu závislých d�tí v letech 1970 - 2011

bez závislých d�tí s 1 závislým dít�tem
se 2 závislými d�tmi se 3 a více závislými d�tmi

 
Pozn. v roce 2011 po�et HD tvo�ených 1 úplnou rodinou, v ostatních letech po�et CD 

V hospoda�ících domácnostech tvo�ených úplnou rodinou žilo k 26. 3. 2011 celkem 1 390 tisíc závislých 
d�tí. Pr�m�rn� žilo v domácnosti s 1 úplnou rodinou 0,66 závislého dít�te, maximální hodnota �inila v roce 
1980 v úplných rodinách 1,04 závislého dít�te.  

Úplné rodiny p�edstavují jak sezdané, tak nesezdané páry s d�tmi nebo bez d�tí. Nov� se v roce 2011 zjiš-
	ovaly v závislosti na legislativních zm�nách také páry stejného pohlaví – registrovaná partnerství 
a tzv. faktická partnerství (nesezdané páry osob stejného pohlaví). K 26. 3. 2011 bylo se�teno 632 hospo-
da�ících domácností tvo�ených 1 registrovaným partnerstvím a 4 056 hospoda�ících domácností tvo�ených 
1 faktickým partnerstvím. Ve v�tšin� t�chto domácností žije pouze pár bez d�tí, p�íp. bez závislých d�tí 
(73 % faktických a 93 % registrovaných partnerství je bez d�tí). Tém�� polovina osob žijících 
v registrovaném partnerství je ve v�ku 30–39 let, v�ková struktura osob ve faktických partnerství je rovno-
m�rn�jší, s vrcholem mezi 25. a 39. rokem života. V obou typech domácností je �ast�jší soužití dvou muž� 
než dvou žen, p�i�emž s d�tmi žijí �ast�ji ženy.   

V souvislosti se 2. demografickým p�echodem, který je v �eské republice sledován od po�átku devadesá-
tých let minulého století, je zaznamenáván také velmi dynamický nár�st po�tu nesezdaných soužití. Za 
poslední dv� desetiletí došlo k prudkému, tém�� trojnásobnému nár�stu de facto svazk� na více než 
238 tisíc hospoda�ících domácností tvo�ených nesezdaným soužitím tj. soužitím druha a družky, pop�. dvou 
partner� stejného pohlaví. Na výrazném zvýšení absolutního po�tu de facto svazk� mezi s�ítáními 2001 
a 2011 se �áste�n� podílela i zm�na metodiky za�azování osob do hospoda�ících domácností. Po�et faktic-
kých soužití byl v minulosti z d�vodu konceptu trvalého bydlišt� �áste�n� podhodnocen - pokud m�li partne�i 
odlišné trvalé bydlišt�, nebyli v minulosti za�azeni do stejné domácnosti. V roce 2011 je za�azování do do-
mácností již založeno na míst� obvyklého bydlišt�, proto je možné po�ty nesezdaných soužití považovat za 
bližší realit� než tomu bylo p�ed deseti lety. 

���



Nesezdaná soužití zaznamenala od roku 1991 rovn�ž velmi výrazné strukturní zm�ny. Zatímco na po�átku 
devadesátých let ve faktickém manželství žili z více než 50 % rozvedené ženy a muži, b�hem dvaceti let 
významn� vzrostl podíl svobodných osob a v roce 2011 nej�ast�jší nesezdané soužití p�edstavuje neformál-
ní svazek svobodných partner� ve v�ku 25–39 let.  

V�tšina hospoda�ících domácností s 1 úplnou rodinou (90 %) je tvo�ena pouze rodinným jádrem (párem 
s nebo bez d�tí) bez dalších osob. Pokud s rodinou žila další osoba, jednalo se nej�ast�ji o p�íbuznou oso-
bu. 

Neúplné rodiny pat�í k typu domácností s dlouhodobým trendem r�stu. Jejich po�et se od roku 1970 zdvoj-
násobil, nejvýrazn�jší nár�st byl zaznamenán mezi roky 1980 a 1991. K 26. 3. 2011 bylo se�teno 570 836 
hospoda�ících domácností tvo�enou 1 neúplnou rodinou, p�i�emž v tomto typu domácnosti žilo tém�� 
1,5 miliónu osob. Celkem žilo v roce 2011 v hospoda�ících domácnostech s 1 neúplnou rodinou 405 tisíc 
závislých d�tí, z nichž 84 % žilo s matkou a 16 % s otcem. Na jednu takovou domácnost p�ipadlo pr�m�rn� 
0,71 závislého dít�te. Snižování po�tu závislých d�tí je patrné i ze zm�n struktury neúplných rodin podle 
po�tu závislých d�tí. Zatímco p�ed deseti lety bylo 40 % neúplných rodin bez závislých d�tí, v roce 2011 již 
tém�� v polovin� p�ípad� žily v domácnosti pouze d�ti, které nebyly závislé. 

Hospoda�ící domácnosti s 1 neúplnou rodi-
nou v �ele se ženou byly v roce 2011 více 
než 4krát �ast�jší než neúplné rodiny v �ele 
s mužem. Snížení p�evahy žen je patrné jak 
p�i porovnání indexu s rokem 2001, kdy ženy 
p�evažovaly nad muži dokonce 5,5krát, tak 
v rozdílném vývoji po�tu neúplných rodin 
u osam�lých žen a muž�. Zatímco po�et 
osam�lých žen s d�tmi v posledních letech 
stagnoval, po�et osam�lých muž� s d�tmi 
vzrostl od roku 2001 o více než jednu p�tinu 
(p�edevším po�et osam�lých otc� s 1 závis-
lým dít�tem).  

Pouze v 17 % domácností tvo�ených osam�-
lou matkou s d�tmi žijí dv� a více závislých 
d�tí, v necelé polovin� (46 %) p�ípad� se 
jedná o rodiny bez závislých d�tí. V p�ípad� 
osam�lých otc� žijí v rodin� dv� a více závis-
lých d�tí pouze v 11 %. Nej�ast�ji byla v roce 
2011 v �ele domácnosti tvo�ené 1 neúplnou 
rodinou se závislými d�tmi osoba v �ele roz-
vedená (47 % všech domácností tvo�ených 
neúplnou rodinou se závislými d�tmi).  

Druhou výraznou skupinu osob v �ele p�edstavovaly osoby svobodné, p�edevším svobodné matky. Ty tvo�ily 
více než p�tinu neúplných rodin se závislými d�tmi. Více než 71 % z nich bylo ve v�ku 25–39 let. 

V roce 2001 byly ovšem druhou nej�etn�jší skupinou osob v �ele neúplné rodiny osoby vdané a ženaté, 
které byly do ur�ité míry um�le vytvá�eny z úplných rodin žijících fakticky spole�n�, p�i�emž partne�i m�li 
r�zné místo ú�edního trvalého pobytu.  

Zpracováním dat podle trvalého pobytu byly takové rodiny rozd�leny na dv� domácnosti (nap�. neúplnou 
rodinu a jednotlivce), v roce 2011 mohly být tyto domácnosti podchyceny a odvozeny jako úplné rodiny. 

Z celkového po�tu hospoda�ících domácností tvo�ených 1 neúplnou rodinou se závislými d�tmi bylo 14 % 
domácností s osobou v �ele ekonomicky neaktivní a dalších tém�� 10 % s osobou v �ele nezam�stnanou. 

13.4 Nerodinné domácnosti 

V roce 2011 bylo zjišt�no 1 637 561 nerodinných hospoda�ících domácnosti, v tom 1 422 147 domácností 
jednotlivc� a 215 414 více�lenných nerodinných domácností. Domácnosti jednotlivc� pat�í vedle neúpl-
ných rodin k nejdynami�t�ji rostoucím skupinám domácností. Za posledních deset let jejich po�et vzrostl 
o 11 %, proti roku 1970 se dokonce více než zdvojnásobil. Celkový absolutní p�ír�stek od roku 1970 �inil 
753 tisíc. 

 

rozvedené 
ženy

svobodné 
ženy

vdané ženy

rozvedení 
muži

ženatí muži

ovdov�lé 
ženy 

svobodní 
muži

ovdov�lí 
muži

Složení neúplných rodin podle 
pohlaví, rodinného stavu a osoby v �ele 

k 26. 3. 2011 v %

139



V celkovém po�tu domácností jednotlivc� p�evažují dlouhodob� ženy, p�i�emž se však podíly muž� a žen 
vzájemn� neustále sbližují. Zatímco v roce 1970 byl pom�r muž� a žen v domácnostech jednotlivc� 31:69, 
v roce 2011 již 45:55. 

 
 

Struktura domácností jednotlivc� podle rodin-
ného stavu je výrazn� odlišná u muž� a žen. 
Jednotlivci muži jsou nej�ast�ji svobodní 
(43 %) a rozvedení (30 %). Ženy jsou naopak 
tém�� v polovin� p�ípad� ovdov�lé (46 %), 
24 % jich je rozvedených a 22 % svobodných. 
S tím koresponduje i v�ková struktura.  

Domácnosti jednotlivc� žen jsou mnohem 
�ast�ji zastoupeny ve v�kových skupinách ve 
v�ku 60 a více let (více než 28 % je v nejvyšší 
v�kové skupin� 75 a více let). 

Naproti tomu domácnosti jednotlivc� muž� 
jsou rovnom�rn�ji rozloženy s nejv�tší intenzi-
tou ve v�kových skupinách 25–39 let.  

Samostatnou skupinou za�azovanou od roku 
2001 mezi více�lenné nerodinné domácnosti 
byly domácnosti prarodi�e / prarodi�� 
s vnou�aty.  
 

Celkem bylo takových domácností zjišt�no 18 394, ve kterých žilo 45 tisíc osob. Z tém�� 80 % se jednalo 
o ženu s vnou�aty, pouze 6 798 domácností bylo s alespo� jedním závislým vnou�etem. 

13.5. Domácnosti senior� 

Za domácnosti senior� se považují všechny hospoda�ící domácnosti tvo�ené jednou rodinou, jednotlivcem 
nebo domácnosti prarodi�� s vnou�aty, ve kterých je osoba v �ele ve v�ku 65 a více let. V roce 2011 bylo 
v �eské republice 1 069 505 domácností senior� (24 % celkového po�tu hospoda�ících domácností), ve 
kterých žilo celkem 1 762 993 osob. Více než t�etina domácností jednotlivc� jsou osoby ve v�ku 65 a více 
let. 
Domácností jednotlivc� senior� žilo v roce 2011 na území �R více než p�l milionu a v naprosté v�tšin� 
p�ípad� se jednalo o domácnosti nepracujících d�chodc�, p�edevším ovdov�lých žen. V�tšina domácností 
jednotlivce staršího 65 let vznikla rozpadem úplné, resp. neúplné rodiny (tj. úmrtím partnera, resp. odcho-
dem d�tí a založením jejich vlastní domácnosti), proto také úrove� a zp�sob bydlení je velmi �asto pouze 
zachováním vzoru dosavadního zp�sobu bydlení p�edchozího typu domácnosti.  

Tém�� dv� t�etiny jednotlivc� senior� obývá minimáln� 3 pokojový byt (v�etn� kuchyn�) a pr�m�rná obytná 
plocha bytu na jednotlivce ve v�ku 65 let a více 
�iní 49,3 m2. 

Druhou významnou skupinou domácností senio-
r� p�evažující spíše v mladších v�kových skupi-
nách senior� jsou úplné rodiny senior�, kte-
rých bylo v roce 2011 zjišt�no 448 405.  

Úplné rodiny s osobou v �ele seniorem jsou 
z 80 % tvo�ené manželským párem, se kterými 
zpravidla nežije žádná další osoba. V�tšinu 
t�chto rodin p�edstavují domácnosti, kde ob� 
osoby jsou d�chodci. Více než v 80 % p�ípad� 

se jedná o nepracující d�chodce, pouze v minimu p�ípad� (1,5 %) jsou oba ekonomicky aktivní. Za posled-
ních deset let po�et hospoda�ících domácností senior� vzrostl o 9 %, p�i�emž nejvýrazn�jší nár�st je patrný 
u rodinných domácností senior�, absolutní pokles byl zaznamenán pouze u prarodi�� s vnou�aty. 

Domácnosti senior� v letech 2001 a 2011 

Typ hospoda�ící domácnosti  
senior� 2001 2011 Index 

2011/2001

1 úplná rodina 391 878 448 405 114 

1 neúplná rodina 75 242 95 986 128 

domácnost jednotlivce 481 446 511 509 106 

prarodi�e s vnou�aty 30 763 13 605 44 

MUŽI ŽENY

250 150 50 50 150 250

15 - 19

20 - 24

25 - 29

30 - 34

35 - 39

40 - 44

45 - 49

50 - 54

55 - 59

60 - 64

65 - 69

70 - 74

75+

Domácnosti jednotlivc� (v tis.)

V�
k

V�ková struktura domácností jednotlivc� 
k 26. 3. 2011

���



13.6. Zp�sob a úrove� bydlení hospoda�ících domácností 

Ve s�ítání 2011 byly kvantifikovány hospoda�ící domácnosti žijící v bytech, mimo byty a nov� byly zjiš	ovány 
rodinné domácnosti bydlící v za�ízeních. Tém�� všechny hospoda�ící domácnosti (99 %) bydlí v bytech. 
Jedna hospoda�ící domácnost v byt� má pr�m�rn� 2,35 �len� a celkov� tak žije tém�� 10 145 tisíc obyvatel. 
Bydlení ve vlastním dom� nebo v byt� v osobním vlastnictví využívají nej�ast�ji úplné rodiny, bydlí tak dv� 
t�etiny hospoda�ících domácností tvo�ených 1 úplnou rodinou. Naopak neúplné rodiny a domácnosti jednot-
livc� žijí ve vlastním dom� nebo byt� pouze v necelé polovin� p�ípad� a z tém�� 30 % žijí v nájemních by-
tech.  

Charakter bydlení je p�irozen� závislý i na v�ku osoby v �ele hospoda�ící domácnosti. Zatímco domácnosti 
s osobou v �ele mladšího v�ku bydlí spíše v nájemních bytech, se zvyšujícím se v�kem osoby v �ele je stále 
�ast�jší bydlení ve vlastním dom�, p�íp. v byt� v osobním vlastnictví. V bytových nebo rodinných domech 
postavených, pop�. rekonstruovaných v posledních 20 letech žije p�tina hospoda�ících domácností, nej�as-
t�ji úplné rodiny nebo jednotlivci. 

Úplné rodiny žijí zpravidla ve v�tších bytech než rodiny neúplné, byty s menším po�tem místností jsou obý-
vány v�tšinou jednotlivci. P�esto, v bytech s 1–2 místnostmi (v�etn� kuchyn� v�tší než 8m2) žije pouze 37 % 
domácností jednotlivc�. Ostatní jednotlivci bydlí v bytech se 3 a více obytnými místnostmi. Zpravidla se jed-
ná o starší osoby, které bydlí v bytech, které sloužily pro bydlení celých rodin, ale jednotlivec v nich z�stal 
sám jako poslední �len p�vodn� rodinné domácnosti.  

K 26. 3. 2011 bylo se�teno na území �eské republiky 51 tisíc hospoda�ících domácností mimo byty, od 
roku 2001 se jednalo o nár�st absolutního po�tu domácností s tímto zp�sobem bydlení o 45 %. D�vodem 
byl p�edevším nový zp�sob metodiky za�azování osob do domácností na základ� obvyklého pobytu. Tém�� 
dv� t�etiny hospoda�ících domácností (62 %) bydlících mimo byty byly se�teny v nouzovém obydlí38, 37 % 
v rekrea�ní chat� nebo chalup�.  

Struktura domácností žijících mimo byty byla obdobná jako v roce 2001. Nejvýznamn�ji byly zastoupeny 
domácnosti jednotlivc� (64 %), druhou nejpo�etn�jší skupinou byly však oproti minulému s�ítání hospoda�ící 
domácnosti tvo�ené 1 úplnou rodinou (19 %), �ast�ji bez závislých d�tí. Domácnosti tvo�ené 1 neúplnou 
rodinou byly zastoupeny v 7 % p�ípad�. Pr�m�rn� žilo v jedné domácnosti mimo bytový fond 1,67 osoby. 

Rodinných hospoda�ících domácností žijících v za�ízeních bylo v roce 2011 zjišt�no 3 010. Více než 
polovina t�chto domácností byly úplné rodiny (58 %), nej�ast�ji manželské páry ve v�ku 75–89 let. T�etinu 
domácností žijících v za�ízení p�edstavovaly osam�lé matky se závislými d�tmi, kdy žena byla ve v�ku  
25-39 let. 

13.7. Územní rozdíly ve struktu�e hospoda�ících domácností 

Z hlediska jednotlivých region� byly zjišt�ny rozdíly jak ve velikosti hospoda�ících domácností, tak v jejich 
struktu�e. Sm�rem od západu na východ �eské republiky se zvyšuje zastoupení rodinných domácností, 
zejména úplných rodin, a ubývá podílu domácností jednotlivc�. Výjimkou jsou velká m�sta, která mají svá 
specifika. 

Nejvyšší zastoupení rodinných domácností bylo k 26. 3. 2011 v kraji Vyso�ina, Zlínském a Pardubickém 
kraji, kde podíl rodinných domácností p�edstavoval více než dv� t�etiny všech hospoda�ících domácností. 
Nejnižší podíl byl v Praze, kde rodinné domácnosti tvo�ily pouze zhruba polovinu (53 %) všech hospoda�í-
cích domácností. Nízký podíl byl také zaznamenán v Karlovarském (59 %) a Ústeckém kraji (60 %). 

Kraj Vyso�ina a Zlínský kraj (následovány Pardubickým a Olomouckým krajem) se projevily jako regiony 
s nejvíce tradi�ním rodinným chováním. Byly zde zjišt�ny nejvyšší podíly úplných rodin, domácností se 
2 a více rodinami, nejnižší podíly neúplných rodin, domácností jednotlivc� a faktických manželství.  

Jako protipól se projevily kraje Karlovarský, Ústecký a Praha, které se již dlouhodob� vyzna�ují opa�nými 
charakteristikami. Hodnoty nejbližší celorepublikovému pr�m�ru dosahovaly kraje Liberecký, Jiho�eský, 
Plze�ský a Moravskoslezský.  

                                                
 
38 Nouzová obydlí �asto p�edstavovaly  dosud nezkolaudované domy v rozhodném okamžiku s�ítání apod. 

���



Složení hospoda�ících domácností v krajích k 26. 3. 2011 v % 

Kraj 

Podíly z celkového po�tu hospoda�ících domácností Podíl 
faktických 
manželství 
z po�tu HD 
tvo�ených 
1 úplnou 
rodinou 

tvo�ené  
1 rodinou 

v tom 

tvo�ené  
2 a více 
rodinami 

domác-
nosti 

jednotliv-
c� 

úplné rodiny neúplné rodiny 

bez 
závislých 

d�tí 

se 
závislými 

d�tmi 

bez 
závislých 

d�tí 

se 
závislými 

d�tmi 

�R celkem 61,0 28,3 19,7 6,2 6,8 1,6 32,5 8,8

v tom:            
Hlavní m�sto Praha 51,8 23,9 14,7 6,4 6,8 0,9 39,0 10,7

St�edo�eský kraj 63,1 28,8 21,4 6,2 6,7 2,0 30,4 8,8

Jiho�eský kraj 62,4 29,1 20,4 6,0 6,8 1,6 32,1 8,1

Plze�ský kraj 60,9 29,5 19,2 5,8 6,4 1,5 32,7 9,4

Karlovarský kraj 57,3 26,4 16,4 6,4 8,2 1,2 35,2 10,9

Ústecký kraj 58,6 26,9 17,7 5,8 8,2 1,1 34,8 10,8

Liberecký kraj 60,4 27,7 19,2 6,1 7,3 1,4 33,2 10,1

Královéhradecký kraj 62,9 29,9 20,5 5,9 6,6 1,5 31,6 8,5

Pardubický kraj 64,4 30,3 21,9 5,8 6,3 1,7 30,3 8,0

Kraj Vyso�ina 66,0 31,3 23,1 6,0 5,7 2,2 28,6 6,5

Jihomoravský kraj 62,4 28,8 20,5 6,7 6,4 2,2 30,6 7,8

Olomoucký kraj 63,8 29,6 21,2 6,3 6,8 1,7 30,5 8,1

Zlínský kraj 65,7 30,1 22,8 6,9 6,0 2,1 28,9 6,7

Moravskoslezský kraj 62,2 28,6 20,0 6,2 7,4 1,4 32,1 8,4

 

Podíly hospoda�ících domácností tvo�ených 1 rodinou se závislými d�tmi v rámci rodinných domácností byly 
v celorepublikovém pr�m�ru vyrovnané. Celkov� mírn� p�evažovaly domácnosti bez závislých d�tí (57 %) 
a tém�� všechny kraje se v zastoupení domácností bez závislých d�tí výrazn� nelišily. Nejvyšší podíl byl 
zjišt�n v Praze (58 %), nejnižší ve St�edo�eském kraji (55 %). D�vodem je samoz�ejm� intenzivní bytová 
výstavba v zázemí Prahy, která má za následek st�hování mladých rodin se závislými d�tmi. 

Složení hospoda�ících domácností podle velikostních skupin obcí k 26. 3. 2011 v % 

Typ hospoda�ící domácnosti 
Velikostní skupina obce 

do 499 500 - 1999 2000 - 
9999 

10000 - 
49000 

50000 -
99999 

100000 a 
více 

Hospoda�ící domácnosti celkem 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
z toho:        

tvo�ené 1 rodinou 65,8 67,1 64,8 60,3 58,3 53,7

úplné rodiny 54,3 55,1 52,0 46,3 44,5 40,4

neúplné rodiny 11,5 12,0 12,7 14,0 13,8 13,4

domácnosti jednotlivc� 27,9 26,8 29,5 33,8 35,7 38,0
 

Rozdíly ve struktu�e hospoda�ících domácností byly zjišt�ny i v rámci velikostních skupin obcí. V nejmenších 
obcích do 2000 obyvatel je jednozna�ná p�evaha hospoda�ících domácností tvo�ených 1 úplnou rodinou 
(55 % všech hospoda�ících domácností), v obcích s velikostí 10000–49999 obyvatel úplné rodiny netvo�í již 
ani polovinu všech domácností a se zvyšující se velikostí podíl dále klesá. Naopak podíl neúplných rodin 
a domácností jednotlivc� se s rostoucí velikostí obce zvyšuje. V obcích nad 20 000 obyvatel domácnost 
jednotlivc� p�edstavují t�etinu všech hospoda�ících domácností a v Praze dokonce 39 %. Stejn� tak i podíl 
faktických manželství ze všech hospoda�ících domácností tvo�ených 1 rodinou vykazuje jasnou závislost na 
velikostní skupin� obce. Zatímco v nejmenších obcích p�edstavují pouze 7 %, v nejv�tších m�stech mají 
více než 10% podíl. 

Velikost obce má vliv i na pr�m�rný po�et �len� nebo na po�et závislých d�tí v hospoda�ící domácnosti. 
S rostoucí velikostí obce se snižuje jak pr�m�rný po�et osob žijící spolu v jedné domácnosti, tak i podíl rodin 
s vyšším po�tem závislých d�tí.  

���


	pok.pdf
	výkazyup.pdf
	prilohy_def.pdf
	OB_tab.pdf
	OB_celkem 17
	OB_celkem 18
	OB_celkem 19
	OB_celkem 20


	Bar publ_def.pdf
	prilohy_def.pdf
	OB_tab.pdf
	OB_celkem 17
	OB_celkem 18
	OB_celkem 19
	OB_celkem 20



	text_str_93.pdf
	prilohy_def.pdf
	OB_tab.pdf
	OB_celkem 17
	OB_celkem 18
	OB_celkem 19
	OB_celkem 20



	text_str_3.pdf
	prilohy_def.pdf
	OB_tab.pdf
	OB_celkem 17
	OB_celkem 18
	OB_celkem 19
	OB_celkem 20


	Bar publ_def.pdf
	prilohy_def.pdf
	OB_tab.pdf
	OB_celkem 17
	OB_celkem 18
	OB_celkem 19
	OB_celkem 20



	text_str_93.pdf
	prilohy_def.pdf
	OB_tab.pdf
	OB_celkem 17
	OB_celkem 18
	OB_celkem 19
	OB_celkem 20









